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INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO P.A. FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019 

CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTO SEDES EDUCATIVAS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA 
 

CONVOCATORIA No. PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE 
MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA MUNICIPIO DE URIBIA 
GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR 
FINDETER”. 

 
FECHA DE PUBLICACIÓN  16 DE MARZO DE 2021 

 
El SUBCAPÍTULO III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS en el numeral 3.1. 
CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, respecto a la evaluación 
económica y asignación de puntaje, señala el procedimiento, se informa a los participantes de la 
Convocatoria PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021 que mediante el presente documento se presenta el 
informe de evaluación económica y asignación de puntaje (orden de elegibilidad), con las siguientes 
consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 

De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día 3 de marzo de 2021, en el marco de 
la presente convocatoria se recibieron diecisiete (17) propuestas, luego de la aplicación del sistema 
“random” (aleatorio) se escogieron quince (15) ofertas para verificar y evaluar de acuerdo con la 
planilla de radicación, conforme con lo siguiente:  

 

N° PROPONENTES INTEGRANTES NIT  

1 JASA LTDA. 800177012-0 

2 CONSORCIO PROINCO 07 

PEDRO JOSE CORREDOR BECERRA 7227602- 
INCORDIS S.A.S 900869939-5 

INGTEC LTDA 826000391-1 

3 JOSE ESCAMILLA SIERRA 92525570-5  

4 
CONSORCIO URIBIA SINCOL 

007 
SINCOL S.A.S 900840974-7 

VICTOR ALEJANDRO OVIEDO AMARIS 73580005-1 

5 CONSORCIO FPF 
JR FONSECA INGENIERIA S.A.S 825001618-9 

INGENIERIA CONSTRUCCION Y VIAS 
DE COLOMBIA S.A.S. 

900119437-2 
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GOMEZ Y PUGLIESE INGENIERIA 
S.A.S. 

892102219-0 

6 

INGENIERIAS Y  
CONSTRUCCIONES NISSI 

S.A.S. 

INGENIERIAS Y  CONSTRUCCIONES 
NISSI S.A.S. 

900431030-5 

7 GRUPO TITANIUM S.A.S. 900749719-7 

8 
SOLUCIONES INTEGRALES 

UNION S.A.S. 
SOLUCIONES INTEGRALES UNION 

S.A.S. 
800205914-1 

9 DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S. 900185357-2 

10 
CONSORCIO GUAJIRA OG 

GRUPO 1 2021 
GCS CONSTRUCCIONES S.A.S. 900653937-2 

PROCOM INGENIERIA S.A.S. 901359599-1 

11 CONSORCIO CANDELARIA 

DIMARCH S.A.S 900919809-1 

CARLOS ALBERTO BUELVAS GUERRA 78695529-1 
CONSTRUCCIONES Y PAVIMENTOS 

S.A.S. 
812002343-6 

12 
UNION TEMPORAL GRUPO 1 

SJ 

SERVICIOS DE INGENIERIA 
INVERSIONES Y MAQUINARIA - SIIM 

S.A.S . 
900359224-1 

JAVIER ORLANDO RODRIGUEZ 
RAMIREZ 

79655067-1 

13 
CONSORCIO NUEVA 

GUAJIRA 
ALFONSO OROZCO MARTINEZ 19352184-6 

CONCEPTOS DE INGENIERIA S.A.S. 830513019-2 
14 AURORA PROYECTOS E INVERSIONES S.A.S. 900685791-1 

15 

CONSORCIO 
MEJORAMIENTO LA GUAJIRA 

007 
ALEXANDER THEVENING GARCES 72148565-8 

  ALVING CONSTRUCCIONES S.A.S. 900482821-2 
 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES -REGLAS PARTICULARES. 

 
El día 8 de marzo de 2021, se presentó en Comité de Contratación No. 44, el INFORME PRELIMINAR 

DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con los 

siguientes resultados: 

 

No.  
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 JASA LTDA. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 
CONSORCIO PROINCO 07 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 
HABILITADA 

3 JOSE ESCAMILLA SIERRA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 
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4 
CONSORCIO URIBIA SINCOL 
007 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 
CONSORCIO FPF 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 
HABILITADA 

6 
INGENIERIAS Y  
CONSTRUCCIONES NISSI 
S.A.S. 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 
HABILITADA 

7 GRUPO TITANIUM S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 
SOLUCIONES INTEGRALES 
UNION S.A.S. 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 
HABILITADA 

9 
DIARQCO 
CONSTRUCTORES S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

10 
CONSORCIO GUAJIRA OG 
GRUPO 1 2021 

NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
NO 
HABILITADA 

11 CONSORCIO CANDELARIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

12 
UNION TEMPORAL GRUPO 1 
SJ 

NO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

13 
CONSORCIO NUEVA 
GUAJIRA 

NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 
HABILITADA 

14 
AURORA PROYECTOS E 
INVERSIONES S.A.S. 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 
HABILITADA 

15 
CONSORCIO 
MEJORAMIENTO LA 
GUAJIRA 007 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

 

3. INFORME DEFINTIIVO DE REQUISITOS HABILITANTES  
 

Durante el término comprendido entre el 9 de marzo de 2021 hasta las 5:00 pm del 10 de marzo de 

2021, los proponentes  presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico 

sedeseducativasatguajira@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validación para la 

consolidación del informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes.   

 

Como resultado de la revisión de los documentos de subsanación allegados, el día doce (12) de marzo 

de dos mil veintiuno (2021) se presentó ante el Comité de Contratación No. 48, el INFORME 

DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES y las respuestas a las 

observaciones planteadas al informe preliminar, con los siguientes resultados:  

No.  
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 JASA LTDA. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

mailto:mejorurales@findeter.gov.co
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2 CONSORCIO PROINCO 07 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 JOSE ESCAMILLA SIERRA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 
CONSORCIO URIBIA SINCOL 
007 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 CONSORCIO FPF CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 
INGENIERIAS Y  
CONSTRUCCIONES NISSI 
S.A.S. 

RECHAZADA RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

7 GRUPO TITANIUM S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 
SOLUCIONES INTEGRALES 
UNION S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

9 
DIARQCO 
CONSTRUCTORES S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

10 
CONSORCIO GUAJIRA OG 
GRUPO 1 2021 

RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA 

11 CONSORCIO CANDELARIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

12 
UNION TEMPORAL GRUPO 1 
SJ 

RECHAZADA RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

13 
CONSORCIO NUEVA 
GUAJIRA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

14 
AURORA PROYECTOS E 
INVERSIONES S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

15 
CONSORCIO 
MEJORAMIENTO LA 
GUAJIRA 007 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

 

4. CONCENTRACIÓN  DE CONTRATOS 

  
No. 

PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Terminos de Referencia 

1 JASA LTDA. NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 CONSORCIO PROINCO 07 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 JOSE ESCAMILLA SIERRA NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 
CONSORCIO URIBIA SINCOL 

007 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 CONSORCIO FPF NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 
INGENIERIAS Y  

CONSTRUCCIONES NISSI S.A.S. 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

7 GRUPO TITANIUM S.A.S. NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
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8 
SOLUCIONES INTEGRALES 

UNION S.A.S. 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

9 
DIARQCO CONSTRUCTORES 

S.A.S. 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

10 
CONSORCIO GUAJIRA OG 

GRUPO 1 2021 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

11 CONSORCIO CANDELARIA NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

12 UNION TEMPORAL GRUPO 1 SJ NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

13 CONSORCIO NUEVA GUAJIRA NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

14 
AURORA PROYECTOS E 

INVERSIONES S.A.S. 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

15 
CONSORCIO MEJORAMIENTO 

LA GUAJIRA 007 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
 

5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE  
 

“La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos 
términos de referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la 
propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines 
que ella busca con esta contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la 
evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
 

3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 
  
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores” 
 
5.1. De conformidad con lo señalado en el subnumeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III 

CAPÍTULO II DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, para la determinación 

del método se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) 

que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las 

propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma, de acuerdo con los 

rangos establecidos en los mencionados Términos.   

 

5.2. Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el 16 de 

marzo de 2021,  es TRES MIL QUINIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS CON SESENTA Y TRES 
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CENTAVOS  ($3.575,63); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos 

de Referencia, el método de ponderación de la propuesta económica fue el de MEDIA GEOMÉTRICA, 

así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD de doce (12) proponentes habilitados, es el siguiente: 

 

5.3. Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte 

integral del mismo.  

Se da traslado al presente informe hasta el 17 de marzo de 2021  a las 5:00 pm, para que los 

proponentes puedan formular  observaciones en el correo: 

sedeseducativasatguajira@findeter.gov.co según cronograma de la convocatoria. 

 
Para constancia, se expide el 16 de marzo de 2021 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO P.A. FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019 

 

mailto:sedeseducativasatguajira@findeter.gov.co


Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 11.452.000,00 $ 2.175.880,00 $ 13.627.880,00 $ 13.627.880,00 12.265.101,00$              13.627.890,00$                CUMPLE CUMPLE

$ 13.627.880,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1.083.394.520,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

36,00% A.I.U MAX 36,18% CUMPLE

Administración  % - 30,00%  $                         325.018.356,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                           10.833.945,00 

Utilidad % - 5,00%  $                           54.169.726,00 

Valor IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                           10.292.248,00 

valor costos indirectos  $                         400.314.275,00 

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA 

sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A  $                      1.483.708.795,00 $ 1.483.708.795,00 1.369.891.842,00$        1.522.102.047,00$           CUMPLE CUMPLE

B  $                      1.522.102.047,00 

C = (B-A)  $                           38.393.252,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,52%

1.497.336.675,00$                      $ 1.497.336.675,00 1.382.156.943,00$        1.535.729.937,00$           CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

PRESUPUESTO OFICIAL

“EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 1 

PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”.

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021

PROPONENTE No. 1: JASA LTDA.

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONÓMICA

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

OBSERVACIONES: 

No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 11.234.400,00 $ 2.134.536,00 $ 13.368.936,00 $ 13.368.936,00 12.265.101,00$              13.627.890,00$                CUMPLE CUMPLE

$ 13.368.936,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1.089.500.000,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

36,10% A.I.U MAX 36,18% CUMPLE

Administración  % - 26,10%  $                         284.359.500,00 

Imprevistos  % - 5,00%  $                           54.475.000,00 

Utilidad % - 5,00%  $                           54.475.000,00 

Valor IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                           10.350.250,00 

valor costos indirectos  $                         403.659.750,00 

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA 

sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A  $                      1.493.159.750,00 $ 1.493.159.750,00 1.369.891.842,00$        1.522.102.047,00$           CUMPLE CUMPLE

B  $                      1.522.102.047,00 

C = (B-A)  $                           28.942.297,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 1,90%

1.506.528.686,00$                      $ 1.506.528.686,00 1.382.156.943,00$        1.535.729.937,00$           CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

PRESUPUESTO OFICIAL

“EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 1 

PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”.

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021

PROPONENTE No. 2: CONSORCIO PROINCO 07

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONÓMICA

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

OBSERVACIONES: 

No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 11.000.000,00 $ 2.090.000,00 $ 13.090.000,00 $ 13.090.000,00 12.265.101,00$              13.627.890,00$                CUMPLE CUMPLE

$ 13.090.000,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1.088.113.355,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

36,00% A.I.U MAX 36,18% CUMPLE

Administración  % - 30,00%  $                         326.434.007,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                           10.881.134,00 

Utilidad % - 5,00%  $                           54.405.668,00 

Valor IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                           10.337.077,00 

valor costos indirectos  $                         402.057.886,00 

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA 

sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A  $                      1.490.171.241,00 $ 1.490.171.240,00 1.369.891.842,00$        1.522.102.047,00$           CUMPLE CUMPLE

B  $                      1.522.102.047,00 

C = (B-A)  $                           31.930.806,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,10%

1.503.261.241,00$                      $ 1.490.171.240,00 1.382.156.943,00$        1.535.729.937,00$           CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

PRESUPUESTO OFICIAL

“EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 1 

PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”.

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021

PROPONENTE No. 3: JOSE ESCAMILLA SIERRA

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONÓMICA

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

OBSERVACIONES: 

Una vez verificada la propuesta economica, se realiza corrección aritmética al VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad), lo cual modifica el VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR

OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) pasando de un valor ofertado de $ 1.490.171.240,00 a un valor corregido de $ 1.503.261.241,00, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 11.000.000,00 $ 2.090.000,00 $ 13.090.000,00 $ 13.090.000,00 12.265.101,00$              13.627.890,00$                CUMPLE CUMPLE

$ 13.090.000,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1.086.000.000,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

36,18% A.I.U MAX 36,18% CUMPLE

Administración  % - 30,18%  $                         327.754.800,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                           10.860.000,00 

Utilidad % - 5,00%  $                           54.300.000,00 

Valor IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                           10.317.000,00 

valor costos indirectos  $                         403.231.800,00 

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA 

sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A  $                      1.489.231.800,00 $ 1.489.231.800,00 1.369.891.842,00$        1.522.102.047,00$           CUMPLE CUMPLE

B  $                      1.522.102.047,00 

C = (B-A)  $                           32.870.247,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,16%

1.502.321.800,00$                      $ 1.502.321.800,00 1.382.156.943,00$        1.535.729.937,00$           CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

PRESUPUESTO OFICIAL

“EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 1 

PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”.

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021

PROPONENTE No. 4: CONSORCIO URIBIA SINCOL 007

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONÓMICA

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

OBSERVACIONES: 

No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 11.236.711,00 $ 2.134.975,00 $ 13.371.686,00 $ 13.371.686,00 12.265.101,00$              13.627.890,00$                CUMPLE CUMPLE

$ 13.371.686,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1.089.102.696,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

36,18% A.I.U MAX 36,18% CUMPLE

Administración  % - 28,18%  $                         306.909.140,00 

Imprevistos  % - 3,00%  $                           32.673.081,00 

Utilidad % - 5,00%  $                           54.455.135,00 

Valor IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                           10.346.476,00 

valor costos indirectos  $                         404.383.832,00 

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA 

sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A  $                      1.493.486.528,00 $ 1.493.486.528,00 1.369.891.842,00$        1.522.102.047,00$           CUMPLE CUMPLE

B  $                      1.522.102.047,00 

C = (B-A)  $                           28.615.519,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 1,88%

1.506.858.214,00$                      $ 1.506.858.214,00 1.382.156.943,00$        1.535.729.937,00$           CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

PRESUPUESTO OFICIAL

“EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 1 

PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”.

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021

PROPONENTE No. 5: CONSORCIO FPF

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONÓMICA

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

OBSERVACIONES: 

No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 11.213.807,00 $ 2.130.623,00 $ 13.344.430,00 $ 13.344.430,00 12.265.101,00$              13.627.890,00$                CUMPLE CUMPLE

$ 13.344.430,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1.094.464.917,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

35,23% A.I.U MAX 36,18% CUMPLE

Administración  % - 30,00%  $                         328.339.475,00 

Imprevistos  % - 0,23%  $                             2.517.269,00 

Utilidad % - 5,00%  $                           54.723.246,00 

Valor IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                           10.397.417,00 

valor costos indirectos  $                         395.977.407,00 

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA 

sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A  $                      1.490.442.324,00 $ 1.490.442.324,00 1.369.891.842,00$        1.522.102.047,00$           CUMPLE CUMPLE

B  $                      1.522.102.047,00 

C = (B-A)  $                           31.659.723,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,08%

1.503.786.754,00$                      $ 1.503.786.754,00 1.382.156.943,00$        1.535.729.937,00$           CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

PRESUPUESTO OFICIAL

“EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 1 

PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”.

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021

PROPONENTE No. 7: GRUPO TITANIUM S.A.S.

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONÓMICA

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

OBSERVACIONES: 

No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 11.222.968,00 $ 2.132.364,00 $ 13.355.332,00 $ 13.355.332,00 12.265.101,00$              13.627.890,00$                CUMPLE CUMPLE

$ 13.355.332,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1.102.215.000,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

35,00% A.I.U MAX 36,18% CUMPLE

Administración  % - 27,00%  $                         297.598.050,00 

Imprevistos  % - 3,00%  $                           33.066.450,00 

Utilidad % - 5,00%  $                           55.110.750,00 

Valor IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                           10.471.043,00 

valor costos indirectos  $                         396.246.293,00 

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA 

sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A  $                      1.498.461.293,00 $ 1.498.461.293,00 1.369.891.842,00$        1.522.102.047,00$           CUMPLE CUMPLE

B  $                      1.522.102.047,00 

C = (B-A)  $                           23.640.754,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 1,55%

1.511.816.625,00$                      $ 1.511.816.624,00 1.382.156.943,00$        1.535.729.937,00$           CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

PRESUPUESTO OFICIAL

“EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 1 

PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”.

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021

PROPONENTE No. 8: SOLUCIONES INTEGRALES UNION S.A.S.

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONÓMICA

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

OBSERVACIONES: 

Una vez verificada la propuesta economica, se realiza corrección aritmética al DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS, lo cual modifica el VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) pasando de un valor

ofertado de $ 1.511.816.624,00 a un valor corregido de $ 1.511.816.625,00, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 10.879.408,00 $ 2.067.088,00 $ 12.946.496,00 $ 12.946.496,00 12.265.101,00$              13.627.890,00$                CUMPLE CUMPLE

$ 12.946.496,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1.057.324.469,6200

En porcentaje Expresado en Pesos 

36,00% A.I.U MAX 36,18% CUMPLE

Administración  % - 31,00%  $                         327.770.586,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                           10.573.245,00 

Utilidad % - 4,00%  $                           42.292.979,00 

Valor IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                             8.035.666,00 

valor costos indirectos  $                         388.672.476,00 

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA 

sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A  $                      1.445.996.946,00 $ 1.445.996.945,00 1.369.891.842,00$        1.522.102.047,00$           CUMPLE CUMPLE

B  $                      1.522.102.047,00 

C = (B-A)  $                           76.105.101,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 5,00%

1.458.943.442,00$                      $ 1.458.943.440,00 1.382.156.943,00$        1.535.729.937,00$           CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

PRESUPUESTO OFICIAL

“EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 1 

PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”.

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021

PROPONENTE No. 9: DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S.

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONÓMICA

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

OBSERVACIONES: 

Una vez verificada la propuesta economica, se realiza corrección aritmética al VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad), lo cual modifica el VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR

OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) pasando de un valor ofertado de $ 1.458.943.440,00 a un valor corregido de $ 1.458.943.442,00, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 11.331.762,00 $ 2.153.035,00 $ 13.484.797,00 $ 13.484.797,00 12.265.101,00$              13.627.890,00$                CUMPLE CUMPLE

$ 13.484.797,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1.101.399.365

En porcentaje Expresado en Pesos 

36,18% A.I.U MAX 36,18% CUMPLE

Administración  % - 30,18%  $                         332.402.328,00 

Imprevistos  % - 3,00%  $                           33.041.981,00 

Utilidad % - 3,00%  $                           33.041.981,00 

Valor IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                             6.277.976,00 

valor costos indirectos  $                         404.764.266,00 

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA 

sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A  $                      1.506.163.631,00 $ 1.506.163.631,00 1.369.891.842,00$        1.522.102.047,00$           CUMPLE CUMPLE

B  $                      1.522.102.047,00 

C = (B-A)  $                           15.938.416,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 1,05%

1.519.648.428,00$                      $ 1.519.648.428,00 1.382.156.943,00$        1.535.729.937,00$           CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

PRESUPUESTO OFICIAL

“EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 1 

PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”.

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021

PROPONENTE No. 11: CONSORCIO CANDELARIA

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONÓMICA

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

OBSERVACIONES: 

No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 11.452.000,00 $ 2.175.880,00 $ 13.627.880,00 $ 13.627.880,00 12.265.101,00$              13.627.890,00$                CUMPLE CUMPLE

$ 13.627.880,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1.114.550.000,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

36,18% A.I.U MAX 36,18% CUMPLE

Administración  % - 34,00%  $                         378.947.000,00 

Imprevistos  % - 1,18%  $                           13.151.690,00 

Utilidad % - 1,00%  $                           11.145.500,00 

Valor IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                             2.117.645,00 

valor costos indirectos  $                         405.361.835,00 

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA 

sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A  $                      1.519.911.835,00 $ 1.519.911.835,00 1.369.891.842,00$        1.522.102.047,00$           CUMPLE CUMPLE

B  $                      1.522.102.047,00 

C = (B-A)  $                             2.190.212,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 0,14%

1.533.539.715,00$                      $ 1.533.539.715,00 1.382.156.943,00$        1.535.729.937,00$           CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

PRESUPUESTO OFICIAL

“EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 1 

PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”.

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021

PROPONENTE No. 13: CONSORCIO NUEVA GUAJIRA

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONÓMICA

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 11.452.008,00 $ 2.175.882,00 $ 13.627.890,00 $ 13.627.890,00 12.265.101,00$              13.627.890,00$                CUMPLE CUMPLE

$ 13.627.890,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1.075.910.875

En porcentaje Expresado en Pesos 

36,18% A.I.U MAX 36,18% CUMPLE

Administración  % - 25,00%  $                         268.977.719,00 

Imprevistos  % - 5,00%  $                           53.795.544,00 

Utilidad % - 6,18%  $                           66.491.292,00 

Valor IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                           12.633.345,00 

valor costos indirectos  $                         401.897.900,00 

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA 

sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A  $                      1.477.808.775,00 $ 1.477.808.775,00 1.369.891.842,00$        1.522.102.047,00$           CUMPLE CUMPLE

B  $                      1.535.729.937,00 

C = (B-A)  $                           57.921.162,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,77%

1.491.436.665,00$                      $ 1.491.436.665,00 1.382.156.943,00$        1.535.729.937,00$           CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

PRESUPUESTO OFICIAL

“EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 1 

PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”.

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021

PROPONENTE No. 14: AURORA PROYECTOS E INVERSIONES S.A.S.

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONÓMICA

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

OBSERVACIONES: 

No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 11.450.000,00 $ 2.175.500,00 $ 13.625.500,00 $ 13.625.500,00 12.265.101,00$              13.627.890,00$                CUMPLE CUMPLE

$ 13.625.500,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1.066.000.000

En porcentaje Expresado en Pesos 

36,00% A.I.U MAX 36,18% CUMPLE

Administración  % - 30,00%  $                         319.800.000,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                           10.660.000,00 

Utilidad % - 5,00%  $                           53.300.000,00 

Valor IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                           10.127.000,00 

valor costos indirectos  $                         393.887.000,00 

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA 

sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A  $                      1.459.887.000,00 $ 1.459.887.000,00 1.369.891.842,00$        1.522.102.047,00$           CUMPLE CUMPLE

B  $                      1.522.102.047,00 

C = (B-A)  $                           62.215.047,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 4,09%

1.473.512.500,00$                      $ 1.473.512.500,00 1.382.156.943,00$        1.535.729.937,00$           CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

PRESUPUESTO OFICIAL

“EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 1 

PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”.

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021

PROPONENTE No. 15: CONSORCIO MEJORAMIENTO LA GUAJIRA 007

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONÓMICA

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

OBSERVACIONES: 

No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo + costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR TOTAL 

PRESENTADO 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 



Objeto:

Proponentes:

Descripción 
Presupuesto Oficial 

Estimado
Valor Mínimo del POE Valor Máximo del POE JASA LTDA.

CONSORCIO PROINCO 

07

JOSE ESCAMILLA 

SIERRA

CONSORCIO URIBIA 

SINCOL 007
CONSORCIO FPF GRUPO TITANIUM S.A.S.

SOLUCIONES 

INTEGRALES UNION 

S.A.S.

DIARQCO 

CONSTRUCTORES 

S.A.S.

CONSORCIO 

CANDELARIA

CONSORCIO NUEVA 

GUAJIRA

AURORA PROYECTOS E 

INVERSIONES S.A.S.

CONSORCIO 

MEJORAMIENTO LA 

GUAJIRA 007

VALOR TOTAL 

OFERTADO FINAL
 $             1.535.729.937,00  $             1.382.156.943,00  $             1.535.729.937,00  $             1.497.336.675,00  $             1.506.528.686,00  $             1.503.261.241,00  $             1.502.321.800,00  $             1.506.858.214,00  $             1.503.786.754,00  $             1.511.816.625,00  $             1.458.943.442,00  $             1.519.648.428,00  $             1.533.539.715,00  $             1.491.436.665,00  $             1.473.512.500,00 

VALOR TOTAL 

OFERTADO 

PRESENTADO 

 $             1.497.336.675,00  $             1.506.528.686,00  $             1.490.171.240,00  $             1.502.321.800,00  $             1.506.858.214,00  $             1.503.786.754,00  $             1.511.816.624,00  $             1.458.943.440,00  $             1.519.648.428,00  $             1.533.539.715,00  $             1.491.436.665,00  $             1.473.512.500,00 

Fecha de diligenciamiento:

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021

“EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS 

POR FINDETER”

15/03/2021

JASA LTDA.

CONSORCIO PROINCO 07

JOSE ESCAMILLA SIERRA

CONSORCIO URIBIA SINCOL 007

CONSORCIO FPF

SOLUCIONES INTEGRALES UNION S.A.S.

AURORA PROYECTOS E INVERSIONES S.A.S.

CONSORCIO MEJORAMIENTO LA GUAJIRA 007

Propuesta Económica

GRUPO TITANIUM S.A.S.

DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S.

CONSORCIO CANDELARIA

CONSORCIO NUEVA GUAJIRA





PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

16/03/2021 3575.63 MEDIA ARITMETICA (1): $ 1.500.749.228,75 63

Presupuesto: $ 1.535.729.937,00 P. MAYOR: 1.533.539.715,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 1.517.144.471,88 63

Fecha evaluación: 15/03/2021 P. MENOR: 1.458.943.442,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 1.500.631.098,28 63

MENOR VALOR (4): $ 1.458.943.442,00

Metodo de PONDERACION: 3 - MEDIA GEOMETRICA 3

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

JASA LTDA. 1.497.336.675,00$           99,77                     98,69                     99,7804641             97,44                     99,7804641 -                                                

CONSORCIO PROINCO 07 1.506.528.686,00$           99,23                     99,30                     99,2139857             96,84                     99,2139857 1.506.528.686,00                       

JOSE ESCAMILLA SIERRA 1.503.261.241,00$           99,67                     99,08                     99,6494618             97,05                     99,6494618 1.503.261.241,00                       

CONSORCIO URIBIA SINCOL 007 1.502.321.800,00$           99,79                     99,02                     99,7746679             97,11                     99,7746679 1.502.321.800,00                       

CONSORCIO FPF 1.506.858.214,00$           99,19                     99,32                     99,1700671             96,82                     99,1700671 1.506.858.214,00                       

GRUPO TITANIUM S.A.S. 1.503.786.754,00$           99,60                     99,12                     99,5794229             97,02                     99,5794229 1.503.786.754,00                       

SOLUCIONES INTEGRALES UNION S.A.S. 1.511.816.625,00$           98,53                     99,65                     98,5092237             96,50                     98,5092237 1.511.816.625,00                       

DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S. 1.458.943.442,00$           97,21                     96,16                     97,2219917             100,00                   97,22199171 -                                                

CONSORCIO CANDELARIA 1.519.648.428,00$           97,48                     99,67                     97,4654224             96,01                     97,46542242 1.519.648.428,00                       

CONSORCIO NUEVA GUAJIRA 1.533.539.715,00$           95,63                     97,84                     95,6140298             95,14                     95,61402976 1.533.539.715,00                       

AURORA PROYECTOS E INVERSIONES S.A.S. 1.491.436.665,00$           99,38                     98,31                     99,3872956             97,82                     99,38729557 -                                                

CONSORCIO MEJORAMIENTO LA GUAJIRA 

007
1.473.512.500,00$           98,19                     97,12                     98,1928538             99,01                     98,19285377 -                                                

| 18.008.990.745,00$                        

n= 12,00                                                  

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 1.500.749.228,75

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= 1.500.749.228,75$                          

Vmax= 1.533.539.715,00                            

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 1.517.144.471,88

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 1.500.631.098,28

$ 1.500.631.098,28

MAX: $ 1.533.539.715,00

MENOR VALOR (4)= $ 1.458.943.442,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según 

Puntaje
Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 JASA LTDA. $ 1.497.336.675,00 99,7804641 0,0000000 99,7804641

2 CONSORCIO URIBIA SINCOL 007 $ 1.502.321.800,00 99,7746679 0,0000000 99,7746679

3 JOSE ESCAMILLA SIERRA $ 1.503.261.241,00 99,6494618 0,0000000 99,6494618

4 GRUPO TITANIUM S.A.S. $ 1.503.786.754,00 99,5794229 0,0000000 99,5794229

5 AURORA PROYECTOS E INVERSIONES S.A.S. $ 1.491.436.665,00 99,3872956 0,0000000 99,3872956

6 CONSORCIO PROINCO 07 $ 1.506.528.686,00 99,2139857 0,0000000 99,2139857

7 CONSORCIO FPF $ 1.506.858.214,00 99,1700671 0,0000000 99,1700671

8 SOLUCIONES INTEGRALES UNION S.A.S. $ 1.511.816.625,00 98,5092237 0,0000000 98,5092237

9 CONSORCIO MEJORAMIENTO LA GUAJIRA 007 $ 1.473.512.500,00 98,1928538 0,0000000 98,1928538

10 CONSORCIO CANDELARIA $ 1.519.648.428,00 97,4654224 0,0000000 97,4654224

11 DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S. $ 1.458.943.442,00 97,2219917 0,0000000 97,2219917

12 CONSORCIO NUEVA GUAJIRA $ 1.533.539.715,00 95,6140298 0,0000000 95,6140298

“EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA MUNICIPIO DE URIBIA

GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

Observación: 

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad a JASA LTDA. con un puntaje de 99.7804641, un valor ofertado de $ 1.497.336.675,00 y una diferencia con el

Presupuesto Estimado de la convocatoria de $ 38.393.262,00.

PAF-ATGUAJIRA-O-007-2021

Descuentos


